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САМАРАНОКИИИ САРМОЯГУЗОРЇ ДАР СОЊАИ БОЃДОРИИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

Сангов А. Ш. Бобоазиззода Ш. А., Ахмедов Д.Њ. 
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур  
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ҳосилнокӣ, иқтисодиёти миллӣ, хоҷагӣ. 

Сармоягузории асосї рушди фаъолияти иқтисодиёти соњаи кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон буда, барои расидан ба азнавсозии иқтисодиёти миллї заминаи мусоид фароњам 
меоварад.  Дар шароити муосир, бозори молиявї тақсими маблаѓњоро байни субъектњои 
иқтисодї миёнарави менамояд ва бо иштирокдорони асосии љалби маблаѓњо ва 
сармоягузорињо дар бахшњои воқеъи ё њуқуқї табдил меёбад. 

Нақши сармоягузорї дар иқтисодиёт хеле муњим буда, воқеан барои рушди муътадили 
иқтисодиёт ва афзоиши устувори иқтисодї зарур мебошад, раванди фаъолияти сармоягузорї  
захирањои иқтисодии мамлакатро муайян менамояд, ки ин боиси бењтаргардидани сатњи 
зиндагии ањоли мегардад. Марњилањои муњимтарини фаъолияти бо муафақияти њар як 
соњањои муњими иқтисодиёт, ин ба љалби сармоягузорони дохилию хориљи вобастагии зич 
дорад. Љалби сармоягузорон ба иқтисодиёти Љумњурии Тољикистон яке аз масъалањои 
мубрами руз ба њисоб рафта, сармоягузорї ба соњаи кишоварзї, аз љумла боѓдорї дар 
шароити њозира аз нуқтаи назари олимони соња самаранок мебошад, ки дар натиљаи 
сармоягузорї намудан ба иқтидорњои истењсолии кишоварзї ва саноатї њаљми истењсол 
афзун гардида даромаднокї зиёд мегардад. Дар ин самт, хољагињое, ки дар шароити 
рақобатпазири иқтисодї молу мањсулот ва хизматрасонињои ниёзи бозорро таъмин карда 
тавонанд. 

Марњилањои асосии татбиқи ислоњоти иқтисодї ва љалби сармоягузорї ба соњаи 
кишоварзї аз љумла боѓдорї ва дар ин васила ба рушди устувори корхонањои саноатию 
кишоварзии љумњурї мусоидат менамояд, ки љори намудани техника ва технологияњои 
инватсионї ба фаъолияти соњибкорони ватанї барои истењсоли мањсулотњои нав самаранок 
мегардад. Пешрафти соњањои мухталифи иқтисодиёт, бахусус бахши истењсоли ва кишоварзї 
дар шароити муосири иқтисодї тақозо менамояд, ки љалби сармоягузорї њамавақт суръат 
бахшида, чорањои зарурї андешида шавад. 

Барои таъмини амнияти озуқавории кишвар дар шароити имрӯза, яке аз самтњои 
муњимтарини рушди кишварзї ин соњаи боѓдорї мебошад, ки ба сармоягузории дохилию 
хориљї ниёз дорад. Бояд ёдовар шуд, ки дар ин бахш сармоягузор аз маблаѓи њамчун ба 
сармоя ворид карда дар солњои 3 ва 4-ум алакай ба даромадгири оѓоз менамояд. 

Самаранокии иқтисодии сармоягузорї дар соњаи боѓдории Љумњурии Тољикистон 
барои барқарорсозї ва тезонидани суръати рушди соња, њалли мушкилотњои мављуда дар 
самти рушди иљтимоии дењот мусоидат менамояд. Дар назария методњои муайян кардани 
самаранокии иқтисодї дар њама соњањои кишоварзи умумї мебошад, аммо дар амалия соњаи 
боѓдорї хусусиятњои хоси худро доро буда, ба њолати арзёбии самаранокии он таъсири 
муайян мерасонад. Боѓдорї ба гуруњи растанињои бисёрсола дохил шуда, дар давраи аввали 
ташакулёбии боѓњо то ба њосил даромадани дарахтон ба таркиби воситањои гардон њисоб 
карда шуда, баъд аз ба њосил даромадан арзиши онњо њамчун воситањои асоси ба тавозуни 
хољагї дохил карда мешавад. [1] 

Баланд бардоштани самаранокии истењсолоти мањсулоти боѓдорї дар Љумњурии 
Тољикистон яке аз самтњои муњимтарини сиёсати агарии давлат ба њисоб меравад. Истењсоли 
бештари навњои гуногуни мањсулоти боѓдорї барои тамини амнияти озуқавории кишвар ва 
зиёд кардани њаљми содироти ин намуди мањсулот мусоид менамояд. Зиёд кардани њаљми 
истењсоли мањсулот аз омилњои зиёд вобаста буда, пеш аз њама тањминноки бо технологияњои 
муосир, нурињои минералї, мутахасисони баландихтисос, нињолњои хушсифат ва ѓайрањо, ки 
бештар ба сармоягузорї вобастаги дорад. Самаранокии иқтисодии мањсулоти боѓдорї ин 
миқдори максималии мањсулот бо харољоти камтарини моддию пулї ва мењнатї ба як воњиди 
мањсулоти истењсолгардида мебошад. Аз ин лињоз, хулоса баровардан мумкин аст, ки 
њангоми сармоягузорї намудан ба 1 гектар боѓи себ дар минтақањои минтақабобгардидаи 
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боѓдорї дар љумњурї баъд аз 3-4 соли ба њосил даромадан имконияти ба даст овардани 
фоидаи соф аз њисоби фуруши мањсулоти тару тозаи экологї ба маблаѓи беш аз 25000 сомони 
дар як сол мегардад. Тањлилњо ва омўзишњо нишон медињад, ки сармоягузорї дар соњаи 
боѓдорї дар минтақањои љумњурї вобаста ба иқлими онњо самаранок мебошад. Дар шароити 
камзаминии Љумњурии Тољикистон ташкили оқилонаи обу замин ва таъмини самаранокии 
истењсоли мањсулоти кишоварзї, аз љумла мањсулоти боѓдорї масъалањои муњим ба шумор 
меравад. Њамзамон арзиши аслии мањсулоти боѓдорї яке аз нишондињандањои асосии 
самаранокї ба њисоб меравад, яке аз омилњои асосии рушди соњаи мазкур аз љалби 
сармоягузории дохилию хориљї вобастагии зич дорад. 

Манбаи муњими баланд бардоштани самаранокии хољагињои махсусгардони-дашудаи 
боѓдорї дар шароити иқтисоди бозоргони нигоњдорї ва шабакањои нињол-парварї 
нигоњубиншуда самаранок ва фоидаовар буда, дар шароити имрузаи љумњурї талабот ба 
нињолњои кучак меафзояд, махсусан харидорї намудани навњо навъъи ноњия-банди шуда, 
афзалиятноктар мебошад. Дар Љумњурии Тољикистон барои рушди соњаи боѓу токпарварї 
таваљљуњи хоса зоњир менамоянд, зеро дар минтақањои кишвар барои рушди устувори ин 
соња шароитњои хуби табиї мављуд мебошад, ки барои дар оянда васеъ намудани майдони 
боѓу токзор ва баланд бардоштани њосилнокї мусоидат мекунад. [2] 

Бояд ёдовар шуд, ки раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат, 
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Эмомалї Рањмон барои рушди соњаи боѓу токпарварї, 
махсусан бунёди боѓњои нав ва таљдиди боѓњои куњна таваљљуњи хоса зоњир намуда, зери 
назорати доимии худ қарор додааст. Дар натиљаи андешидани тадбирњои зарурї, дар њамаи 
заминњои бекорхобида њазорњои гектар боѓњои себу нок, ангур, бодом, гелос, олу, зардолу, 
шафтолу, лиму ва ѓ. бунёд гардидааст. Як масъалаи муњиме, ки барои рушди соња таъсир 
мегузорад, ин истифодаи самараноки заминњои кишоварзї буда, ба афзоиши истењсоли 
мањсулоти боѓ токпарварї оварда мерасонад. 

Афзоиши босуръати истењсолоти кишоварзї, аз љумла соњаи боѓдорї дар таъмини 
ањолї бо мањсулоти ѓизої дар Љумњурии Тољикистон мавқеи назаррасро ишѓол мена-мояд. 
Барои тараққї додани соњаи мазкур, вобаста ба минтақабандї намудани он масъу-лини 
соњаро зарур аст, ки барномањои миёнамуњлати соњаро дар ноњияњои муваззафшуда қабул 
намояд. Захирањои истифоданашуда дар соњаи боѓу токпаварии вилоятњои Суѓду Хатлон, 
ВМКБ ва НТМ имкон медињад, ки њазорњо гектар талу теппањои бекорхобида ба заминњои 
њосилдињанда мубаддал гардонида шавад. Барои рушди соњаи боѓу токпар-варї дар вилояти 
Хатлон метавонад, аз заминњои наздикуњї, пастхамињо ва доманакўњњињо истифода баранд, 
чунки барои рушди соња шароитњои мусоид фароњам мебошад. Аз љумла, боѓдорї, 
токпарварї, суптропикї, мевањои донакдор, чормаѓз ва ѓ. нисфи захирањои 
бањисобгирифташуда барои азхудкунии 500 њазор гектар боѓот имконят медињад, ки то 
истењсоли мева ба 3,5 млён.тонна расонида шавад. [3] 

Дар ин њолат иқтидори истењсолии корхонањои коркардкунандаи мањсулоти боѓдории 
ватанї афзоиш меёбад ва ањолии кишварро бо мањсулоти худии аз љињати экологї тоза 
таъмин менамояд. Аз ин рӯ, даврањои асосии ташаккулёбї ва имконпазир усулњои њалли 
мушкилот барои тараққї додани соњаи боѓу токпарварї чунин аст:   

- васеъкунии миқёс ва истифодаи он аз љињати потенсиали кам азхуд кардашудаи заминњои 
баландкўњ, минтақаи кўњї ва наздикўњї барои тараќқиёт ва азнавсозии хољагињои аграрї 
бо мақсади самаранок истифодабарии иқтидори мављуда (захирањои замину об, фондњои 
асосї) имконят медињад;   

- зиёд кардани њаљми истењсолот ва таъмин намудани ашёи хоми корхонањои  саноатии 
мамлакат, ки афзалиятњои бештарро дар соњаи боѓу токпарварї талаб мекунад; 

- зарурияти худтаъминкунии воридшавии мањсулоти асосии КАС-ро ба бозори љањонї 
таѓозо менамояд, ки на танњо коркарди истењсолоти соњаи кишоварзї ва инчунин аз 
худнамои интенсивии пастхамињо; 

- имконятњои истифодабарии хољагињои боѓу токпарварї аз қарзњои дараозмуддати 
бонкї оид ба мукаммалгардонии соњаи боѓу токпарварї; 

- то 5 соли аввал озод намудани хољагињои боѓу токпарварї аз андоз; 
-  дар базаи хољагињои боѓу токпарварї ташкил намудани хољагињои нињолпарварї; 
- ташкил намудани сехњои коркарди аввалияи мањсулоти боѓу токпарварї дар назди 

хољагињо.  
Мањз барои њамин, самаранокии сармоягузорї барои соњаи боѓдорї дар ояндаи наздик 

дар чорчўбаи қонунњои иқтисодї ва кишоварзї, ки стратегия ва тактикаи амалии мушахас 
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оид ба рушди боѓу токпарварї, љойгиркунонии ва махсусгардонї дар рушди мањсулоти 
боѓдорї мебошад. 

Агар сармоягузор дар оянда барои гирифтани бештари фоида аз соњаи боѓдории 
Љумњурии Тољикистон маблаѓњои заруриро ба заминњои њосилхези минтақабобгардида 
(заминњои водии Вахшу Кўлоб ва Зарафшону Рашт) љалб намояд, самаранокии баланд ба 
даст меорад. Таъмин намудани корхонањои коркард (мураббо, љем, компот, афшура, вино) 
бо ашёи хом  ин вазифаи аввалиндараљи хољагињои боѓу токпаварї дар љумњурї ба њисоб 
меравад. Хулоса,  барои баланд бардоштани самаранокии мањсулоти боѓдорї ва бисёр 
намудани иқтидори истењсолии он дар њамаи минтақањои Љумњурии Тољикистон шароитњои 
кофї (замин, об, намнокии заминњои минтақа, иқлим, қувваи корї аз њисоби ањолии бекор) 
фароњам мебошад. 
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АННОТАЦИЯ 
ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИНВЕСТИЦИЙ В ОТРАСЛИ САДОВОДСТВО  

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
В данной статье показаны пути повышения эффективности инвестирования в отрасли 

садоводства Республики Таджикистан, а также автор отражает пути привлечение внутренних 
и иностранных инвестиций и тенденции его развития. Одним из основных направлений 
развития отрасли - это, прежде всего, создание благоприятных условий для инвесторов, 
которые здесь представлены по этому вопросу. 

Ключевые слова: инвестиции, садоводства, рыночная экономика, АПК, прибыль, 
рентабельность, урожайность, национальная экономика, хозяйства. 

ANNOTATION 
EFFICIENCY OF INVESTMENT IN HORTICULTURE OF THE REPUBLIC  

OF TAJIKISTAN 
This article shows the ways to increase the efficiency of investment in horticulture in the 

Republic of Tajikistan, as well as the author reflects the attraction of domestic and foreign 
investment and its development trends. One of the main directions of development of the industry 
is, first of all, the creation of favorable conditions for investors, which are presented here on this 
issue. 

Keywords: investment, horticulture, market economy, AIC, profit, profitability, productivity, 
national economy, economy.  
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